
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финуниверситет) 

Челябинский филиал Финуниверситета 

П Р И К А З 

« ош^Ал- 20 i£T. № 

Об утверждении Порядка организации рецензирования выпускных 
квалификационных работ 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 

29.06.2015г. № 636 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета и программам 

магистратуры» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Порядок организации рецензирования выпускных 

квалификационных работ. 

2. Заместителю директора по учебно-методической работе довести 

указанный Порядок до ответственных работников и студентов филиала. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

ООО 4 8 О 



2 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Челябинского 
филиала Финуниверситета 

от 

Порядок 
организации рецензирования выпускных квалификационных 

работ 

1. Общие положения 

" 0 р Я Д 0 К °Р г а низадии и проведения рецензирования выпускных 
квалификационных работ (далее Порядок) распространяется на выпускников 
Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения 
высшего профессионального образования «Финансовый университетпри 
Правительстве Российской Федерации», обучающихся в Челябинском 
филиале по программам подготовки магистратуры. 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующей 
нормативными документами: ^ у ^ щ с и 

"Федеральным Законом Российской Федерации от29.12 2012 г № 273 
Ф 3 «Об образовании в Российской Федерации»; 

приказом Минобрнауки России от 19.12.2013 г No 1367 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры»; Р pdMMdM 

- приказом Минобрнауки России от 29.06.2015г No 636 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры»-

- Уставом и локальными актами Финансового университета 
Целью^ рецензирования ВКР является достижение соответствия 

выполненной выпускной квалификационной работы требованиям 
предъявляемым к ВКР. Рецензирование оценивает выполнение следующих 
требовании к выпускным квалификационным работам: 

- систематизация, закрепление, расширение теоретических знаний и 
практических умений по специальности и использование их при решении 
профессиональных задач; F 

- развитие навыков самостоятельной работы и овладение методикой 
исследовании; 

деятельности41"0™8"3 ° б у Ч а Ю Щ И Х С Я к профессиональной 



3 

2. Процедура рецензирования 

2.1 Законченная выпускная квалификационная работа 
подписанная руководителем, передается на кафедру, где решается 
вопрос о направлении выпускной квалификационной работы на 
рецензирование. 

Для проведения рецензирования выпускная квалификационная работа 
направляется кафедрой рецензенту из числа лиц, не являющихся 
работниками Челябинского филиала Финуниверситета. В качестве внешних 
рецензентов привлекаются высококвалифицированные специалисты 
организаций-партнеров. Это могут быть специалисты органов управления, 
учреждений, предприятий, обладающие опытом работы в направлении,' 
соответствующем теме выпускной квалификационной работы. Рецензентами 
также могут быть преподаватели других высших учебных заведений по 
данному направлению. 

На рецензию выпускная квалификационная работа 
представляется обязательно в сброшюрованном виде. 

2.2 Рецензент проводит анализ работы и представляет на кафедру 
письменную рецензию на нее. 

В рецензии должно быть отмечено значение изучения данной 
темы, ее актуальность, теоретическая и практическая ценность, а также 
насколько успешно обучающийся справился с раскрытием темы работы 
и рассмотрением теоретических и практических вопросов. 

Рецензенту следует сосредоточить внимание на: 
- полное и глубокое рассмотрения проблемы, соответствующей 

теме выпускной квалификационной работы; 
- использование источников (литературы); 
- обоснованность позиции автора; 
- методологию анализа проблемы; 
- обоснованности выводов и рекомендаций; 
- грамотности изложения материала; 
- общей характеристике работы с точки зрения ее завершенности и 

внедрения на практике; 
на уровне экономической обоснованности, эффективности 

решений; 
- на вопросах, которые не получили достаточного освещения в работе. 
Рецензент выпускной квалификационной работы дает рекомендуемую 

оценку выпускной квалификационной работе по 5-бальной шкале -
«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и 
высказывает свое мнение о возможности присвоения выпускнику 
соответствующей квалификации. 

2.3 Рецензия должна быть представлена в рукописном или 
печатном виде, выполненная на фирменном бланке организации, в 
которой работает рецензент, либо по форме, представленной кафедрой. 



работы^ Р е Ц е Н З е Н Т а з а в е Р я е т с я печатью организации по месту его 

2.4 Рецензия должна быть доведена до сведения выпускника При 
получении обучающимся рецензии ему, совместно с руководителем 
выпускной квалификационной работы, следует подготовить ответ на 
замечания и вопросы рецензента. Отрицательный отзыв рецензента не 
является препятствием для защиты выпускной квалификационной 
работы. В случае отрицательного отзыва участие рецензента в 
заседании Государственной экзаменационной комиссии где 
защищается ВКР, обязательно. Внесение изменений в выпускную 
квалификационную работу после рецензирования не допускается 

2.5 Законченная и оформленная выпускная квалификационная 
работа, вместе с письменными отзывами руководителя и рецензента 
представляется заведующему кафедрой, который решает вопрос о 
допуске студента к защите. 

2.6^ Выпускная квалификационная работа с резолюцией заведующего 
кафедрой о допуске к защите вместе с письменным отзывом руководителя и 
внешней рецензией передается ответственному секретарю Государственной 
экзаменационной комиссии в день защиты. 


